
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

Protocolo: 2023/560404
PORTARIA N° 1830/23, de 24 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) DANIELLY DA SILVA QUARESMA, Id.Funcional 
nº 5932164/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) 
CAMPUS DE MARABA, 13,5 (treze e meia) Diárias, devido seu deslocamen-
to de Marabá/PA ao município de Castanhal/PA, no período de 11/06/2023 
a 24/06/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/505077
PORTARIA N° 1835/23, de 24 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) DANIEL MEIRELES DE AMORIM, Id.Funcional 
nº 80846537/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO, 10,5 (dez e meia) Diá-
rias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Cametá/PA, 
no período de 23/05/2023 a 02/06/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/564710
PORTARIA N° 1836/23, de 24 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) JOSE RICARDO DOS SANTOS FREITAS, Id.Fun-
cional nº 5973508/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) 
no (a) CAMPUS DE MARABA, 20,5 (vinte e meia) Diárias, devido seu des-
locamento de Marabá/PA ao município de Barcarena/PA, no período de 
21/05/2023 a 10/06/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/543522
PORTARIA N° 1837/23, de 24 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) CARLA FIGUEIREDO MARINHO SALDANHA, 
Id.Funcional nº 5950694/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lota-
do (a) no (a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS, 25,5 
(vinte e cinco e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao 
município de Moju/PA, no período de 30/05/2023 a 24/06/2023, para mi-
nistrar disciplina.
Protocolo: 2023/447547
PORTARIA N° 1838/23, de 24 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ALBERTO CARLOS DE MELO LIMA, Id.Funcional 
nº 57193277/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO, 8,5 (oito e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Bragança/PA, no 
período 18/07/2023 a 26/07/2023, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 942447

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Protocolo: 2023/243397
Publicado no DOE nº 35.352 de 05.04.2023
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 21/2023
Vigência: 01.04.2023 a 01.04.2024
Nome do servidor: Luciano Moura de Assunção
Função: Professor Substituto
Lotação: Campus II - CCBS/DSIN
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 942472

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 603/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/581880
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5967338/1, Diretor - DQPE/SE-
ASTER, RENAN SILVA LISBOA, Mat.55208829/1, Cago Assistente Adminis-
trativo, que se deslocarão para o Município de Igarapé Açú/PA e Vigia/PA, 
no período de 02/06 a 03/06/2023, para Participar dos eventos de certifi-
cação dos cursos de qualificação social e profissional do Programa Qualifica 
Pará realizados nos municípios de IgarapéAçu/PA e Vigia/PA, executados 
pela ABRADESA - Associação Brasileira de Desenvolvimento Sustentável 
da Amazônia por meio do Contrato Administrativo Nº 069/2022-SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 604/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/581481
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, 599620/1, Secretário Adjunto/SEASTER, 
MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA, Colaborador Eventual, que se des-
locarão para o Município de Barcarena/PA, no dia 31/05/2023, para reunir 
com Empresários do Município de Barcarena/PA, para discutir sobre inter-
mediação de mão de obra para o Programa Primeiro Ofício.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 / 01 500 0000 01 
284.200 3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 602/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/581257
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, 599620/1, Secretário Adjunto de Traba-
lho emprego, que se deslocará para o Município de Abaetetuba/PA, no dia 
24/05/2023, com o objetivo de reunir Empresários do Município de Abae-
tetuba para discutir sobre intermediação de mão de obra para o Programa 
primeiro Ofício. Cujo o motorista, ANDREY CRISTIAN CONCEIÇÃO DA SIL-
VA, Mat.3542685, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 605/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/580366
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Dire-
tora, Irlan Santos Raiol, mat. 3542693/1, Nutricionista, que se deslocarão 
para o Município de Baião/PA, no período de 26/05 a 29/05/2023, para 
Apoio à gestão e aos serviços socioassistenciais. Cujo Motorista Raimundo 
Alexandre Corrêa dos Santos, Mat. 35076/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
43101 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 592/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/559434
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARCELINA PINTO SANTOS, Mat. 57196135/1, Cargo Assistente Social, 
que se deslocará para os Municípios de São Caetano de Odivelas e Vigia de 
Nazaré/PA, no período de 29/05 a 31/05/2023, para Participar como Pales-
trante em Evento Alusivo a Campanha de Prevenção e Combate ao Abuso 
e à Exploração Sexual contra Crianças e Adolescentes. Cujo Motorista Mar-
celo Barros Santiago, Mat. 54195628/1, fará o deslocamento
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


